Дело № 1-71/2024

УИД 61RS0045-01-2024-000078-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 21 февраля 2024 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

при секретаре Слепченко В.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Неклиновского района Петренко О.О.

потерпевшей Потерпевший №1

подсудимой ФИО1 ,

защитника - адвоката Кривошапко Л.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, не судима

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. г ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 15 минут, находясь в помещении предбанника женского туалета на первом этаже торгово-развлекательного центра 

<

адрес>, обнаружила на рукомойнике дебетовую банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, расчетный счет №, открыт в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, держателем которой является Потерпевший №1. 

Далее во исполнение задуманного, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику, и желая их наступления, в период времени с 10 часов 50 минут до 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на найденной ей дебетовой банковской карте АО «Тинькофф Банк» имеется возможность оплаты покупок до 3000 рублей с помощью технологии бесконтактных платежей «PayPass», находясь в помещении ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи указанной дебетовой банковской карты, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут оплатила покупку на общую сумму 1939 рублей 18 копеек, приобретя продукты питания в ассортименте: одну бутылку подсолнечного нерафинированного масла «Селяночка», емкостью 900 мл, стоимостью 149 рублей 99 копеек; одну банку консервированных томатов черри «Самобра», емкостью 680 грамм, стоимостью 79 рублей 99 копеек; одну банку овощного ассорти «Меленов», емкостью 900 грамм, стоимостью 107 рублей 29 копеек; одну упаковку слабосоленой рыбы «Форель» в вакуумной упаковке, массой 200 грамм, стоимостью 399 рублей 99 копеек; одну палку сырокопченой колбасы «Сальчичон», весом 300 грамм, стоимостью 459 рублей 99 копеек; одну палку сырокопченой колбасы «Браун», весом 200 грамм, стоимостью 169 рублей 99 копеек; одну банку икры из баклажанов весом 520 грамм, стоимостью 109 рублей 99 копеек; одну пачку плавленого сыра «Хохланд», весом 200 грамм, стоимостью 159 рублей 99 копеек; одну пачку сыра «Еланский», массой 200 грамм, стоимостью 159 рублей 99 копеек; один плавленый сыр «Янтарь», массой 90 грамм, стоимостью 34 рубля 99 копеек; один шоколадный сыр «Янтарь», массой 90 грамм, стоимостью 34 рубля 99 копеек; одну банку молока «Отборное фермерское», объемом 900 мл, стоимостью 71 рубль 99 копеек. 

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на найденной ею дебетовой банковской карте «АО «Тинькофф Банк» имеется возможность оплаты покупок до 3000 рублей с помощью технологии бесконтактных платежей «PayPass», сев в общественную маршрутку №, следовавшую маршрутом «хутор- 

<

адрес>, при помощи указанной дебетовой банковской карты, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатила проезд в общественном транспорте ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 54 минуты, в размере 60 рублей.

Далее ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на найденной ей дебетовой банковской карте «АО «Тинькофф Банк» имеется возможность оплаты покупок до 3000 рублей с помощью технологии бесконтактных платежей «PayPass», находясь на втором этаже торгового комплекса «Радуга», в помещении магазина 

<

адрес> при помощи указанной дебетовой банковской карты путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты, приобрела выпрямитель для волос марки «Redmond», стоимостью 2150 рублей.

Далее ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на найденной ей дебетовой банковской карте «АО «Тинькофф Банк» имеется возможность оплаты покупок до 3000 рублей с помощью технологии бесконтактных платежей «PayPass», находясь на первом этаже торгового центра «Сити центр», в помещении магазина 

<

адрес>,при помощи указанной дебетовой банковской карты, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту, приобрела себе серые джинсы «Conteelegant», оплатив их стоимость двумя чеками, на сумму 3000 рублей и 929 рублей, избежав тем самым необходимость ввода пин- кода данной банковской карты.

Далее ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на найденной ей дебетовой банковской карте «АО «Тинькофф Банк» имеется возможность оплаты покупок до 3000 рублей с помощью технологии бесконтактных платежей «PayPass», находясь в помещении 

<

адрес>, при помощи указанной дебетовой банковской карты, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 16 минут, приобрела себе лекарственные средства и витамины в ассортименте, оплатив их стоимость тремя чеками, на суммы соответственно 659 рублей, 604 рубля и 986 рублей 50 копеек. 

Далее ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на найденной ей дебетовой банковской карте «АО «Тинькофф Банк» имеется возможность оплаты покупок до 3000 рублей с помощью технологии бесконтактных платежей «PayPass», находясь в помещении 

<

адрес> при помощи указанной дебетовой банковской карты, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты, приобрела себе продукты питания в ассортименте, оплатив их стоимость на общую сумму 257 рублей.

Далее ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на найденной ей дебетовой банковской карте «АО «Тинькофф Банк» имеется возможность оплаты покупок до 3000 рублей с помощью технологии бесконтактных платежей «PayPass», находясь в помещении 

<

адрес> при помощи указанной дебетовой банковской карты, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 32 минут до 15 часов 33 минут, оплатила покупку продуктов питания в ассортименте на общую сумму 453 рубля 93 копейки, приобретя двумя чеками следующие товары: один брикет сливочного мороженного массой 75 грамм, стоимостью 41 рубль 99 копеек; два брикета мороженного «Большой папа», массой 0,13 кг каждый, стоимостью 66 рублей 99 копеек каждый, а всего на сумму 133 рублей 98 копеек; один брикет мороженного «Магнат», массой 0,07 кг, стоимостью 79 рублей 99 копеек; одну банку кукурузы «Магнит», массой 340 грамм, стоимостью 69 рублей 99 копеек; пакет- майка «Магнит», стоимостью 7 рублей 99 копеек, а всего на сумму 333 рубля 94 копейки, а также одну упаковку кофе «MacCoffee» с 10 пачками по 20 грамм каждая, на сумму 119 рублей 99 копеек. 

Таким образом, ФИО1 тайно умышленно похитила с дебетовой банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, расчетный счет № денежные средства в общей сумме 11 038 рублей 61 копейка, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 038 рублей 61 копейка.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ она зашла в туалет в торговом центре 

<

адрес> где работала продавцом в магазине, и обнаружила карту Тинькофф банка. Она сразу её вернуть не смогла. А на следующий день решила проверить, есть на карте деньги и приобрела продукты питания и вещи в хуторе 

<

адрес> и 

<

адрес>. Всего истратила чуть более 11 тысяч рублей. Проживает она во временном центре в хуторе 

<

адрес>, приехала из 

<

адрес> разрушен. Проживает она с сыном, который обучается в школе. Ущерб потерпевшей она возмещала с детского пособия, возместила полностью.

Вина подсудимой ФИО1 кроме признательных показаний подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая показала, что пропажу кредитной карты Тинькофф банка она обнаружила ДД.ММ.ГГГГ, когда с карты происходили списания. Она была уверена, что карта у нее, так как платила с помощью телефона. Она сразу позвонила в Банк и заблокировала карту. Кроме того, она написала заявление в полицию. Карта у неё пропала в уборной комнате торгового центра 

<

адрес> Всего с карты было снято чуть более 11 тысяч рублей. Ущерб для нее значительный, поскольку зарплата на тот момент составляла примерно 25 тысяч рублей. В настоящее время ущерб ей полностью возмещен, вред заглажен.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала, что в начале октября 2023 года к ней в магазин 

<

адрес> приходила девушка и купила джинсы. Она оплатила покупку с помощью карты двумя платежами, сказала, что забыла пин- код. Стоимость покупки составила около 4 тысяч рублей. У неё девушка не вызвала подозрений.

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которых она работает универсальным сотрудником магазина 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она находилась на смене и работала на кассе, обслуживала клиентов. В этот день к ней подошла женщина на вид 45 лет и поднесла выпрямитель для волос марки «Redmond», при этом расплатилась банковской картой при помощи бесконтактной технологии. Ей известно, что покупка не более 3000-5000 рублей, в зависимости от банка, терминал пин- код при оплате не требует. 

л.д. 163-164

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которых она работает администратором магазина 

<

адрес>. Сотрудником полиции ей была предъявлена видеозапись в их магазине за ДД.ММ.ГГГГ на кассе, на которой незнакомая ей женщина на вид 45 лет расплатилась за покупки Тинькофф картой, покупала продукты питания. От сотрудников полиции ей стало известно, что это ФИО1 . При оплате товара ФИО1 не сообщала о том, что карта краденая. 

л.д. 166-167

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которых она работает фармацевтом в аптеке 

<

адрес> на протяжении 15 лет. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте на кассе № и обслуживала много клиентов. Обслуживала ли она в свой рабочий день ФИО1 не помнит, по предъявленному ей фото также не вспомнила.

л.д.169-170

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которых в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом- кассиром в магазине 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте на кассе в магазине «Пятерочка». В этот день было много клиентов, и она всех не запомнила. Позже она увидела видеозапись магазина «Пятерочка» от ДД.ММ.ГГГГ, где она, находясь на кассе, обслуживала женщину, которая ей не знакома. Она расплатилась за покупку товара банковской картой, какой именно не помнит. Позже от сотрудников полиции она узнала, что женщину зовут ФИО1 , и она ей не знакома. При оплате товара ФИО1 не сообщала ей, что карта является краденой. 

л.д. 172-173

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которых она работает в 

<

адрес> 

<

адрес>, с июля 2023 г. по настоящее время продавцом. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и примерно в 10.00 часов к терминалу подошла незнакомая ей женщина в красном спортивном костюме, худощавая, с короткой стрижкой, темные волосы. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что ее зовут ФИО1 Она не могла разобраться как правильно расплатиться на кассе самообслуживания. И она ей подсказала. Расплатилась женщина банковской картой при помощи бесконтактной оплаты, купив продукты питания. О том, что карта является краденой, ей известно не было.

л.д. 175-176

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которых она работает старшим продавцом в 

<

адрес> с мая 2023 г. по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте на кассе и пришла на кассу расплатиться за товар не знакомая ей женщина с короткой стрижкой в красном спортивном костюме и расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой при помощи технологии бесконтактной оплаты. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что данную женщину зовут ФИО1 . О том, что банковская карта краденая, ей неизвестно. 

л.д. 178-179

материалами уголовного дела, протоколами процессуальных действий

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого подозреваемая ФИО1 , в присутствии защитника ФИО15, следователя ФИО11, указала на поверхность рукомойника в предбаннике женского туалета на 1 этаже в 

<

адрес>, и сообщила, что здесь ей была найдена банковская карта «Тинькофф» принадлежащая Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. Далее в магазине «

<

адрес> подозреваемая ФИО1 сообщила, что в данном магазине 01.010.2023 г. она расплатилась банковской картой «Тинькофф», принадлежащей Потерпевший №1, за приобретение выпрямителя для волос «Redmond». Далее в магазине 

<

адрес>, подозреваемая указала на данный магазин и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине приобрела себе серые джинсы марки «Conte», расплатившись банковской картой Потерпевший №1. Далее подозреваемая ФИО1 привела к магазину 

<

адрес> и указав на данный магазин сообщила, что в нем приобрела продукты питания расплатившись банковской картой «Тинькофф», принадлежащей Потерпевший №1. Далее подозреваемая ФИО1 , привела и указала на аптеку под названием «

<

адрес> и сообщила что ДД.ММ.ГГГГ в данной аптеке она приобрела лекарства и витамины, расплатившись банковской картой «Тинькофф», принадлежащей Потерпевший №1. Далее подозреваемая ФИО1 привела и указала на магазин 

<

адрес> и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине она приобрела продукты питания и расплатилась банковской картой «Тинькофф», принадлежащей Потерпевший №1. Далее подозреваемая ФИО1 привела и указала на помещение магазина 

<

адрес> и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине она приобрела продукты питания и расплатилась банковской картой «Тинькофф», принадлежащей Потерпевший №1. Далее подозреваемая ФИО1 указала на остановку общественного транспорта и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ она села на данной остановке села на маршрутку № и поехала в 

<

адрес>, расплатившись за проезд банковской картой «Тинькофф», принадлежащей Потерпевший №1. 

л.д. 122-130

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к делу вещественных доказательств:

заявление-анкета АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; рекламный лист АО «Тинькофф банк», на который ранее была приклеена дебетовая карта АО «Тинькофф Банка» на имя ФИО24 №** ****1385 на 1 листе; условия тарифа «Инвестор» банковской карты АО «Тинькофф банк» на 1 листе, сотовый телефон «Самсунг А31», в корпусе черного цвета, с сим-картой сотовой связи «Теле 2» абонентским номером +№ IMEI 1: №, IMEI 2: №, возвращен потерпевшей Потерпевший №1, для хранения.

л.д.110,111

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к делу вещественных доказательств:

выпрямитель для волос черного цвета марки «RedmondRCI-2329», с электрическим сетевым шнуром и инструкцией в картонной коробке; серые джинсы марки «Conteelegant» 46 размера- находятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Неклиновскому району, по адресу: Неклиновский район, с. Покровское, ул. Ленина № 292.

л.д. 137, 138

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к делу вещественных доказательств:

справка с движением средств АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ № на Потерпевший №1 на 2 листах, приобщена материалам уголовного дела.

л.д. 143

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к делу вещественных доказательств:

DVDдиск с 8 видеозаписями камер видеонаблюдения магазина «

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ год, приобщен к материалам уголовного дела.

л.д. 153

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к делу вещественных доказательств:

банковская карта «TINKOFFBlack МИР» № на имя «ФИО25 упакована в бумажный пакет, опечатана биркой № и приобщена к материалам уголовного дела.

л.д. 158

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к делу вещественных доказательств:

DVD-RW диск с 2 видеозаписями камер видеонаблюдения в предбаннике женского туалета 

<

адрес> 1 этаж от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, приобщен к материалам уголовного дела.

л.д.187

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к делу вещественных доказательств:

DVD-диск с 2 видеозаписями камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина 

<

адрес> приобщен к материалам уголовного дела.

л.д.191

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к делу вещественных доказательств:

DVD-диск с 1 видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных в помещении 

<

адрес> приобщен к материалам уголовного дела..

л.д.195

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к делу вещественных доказательств:

DVD-диск с 7 видеозаписями камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «

<

адрес>, приобщен к материалам уголовного дела.

л.д.206

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого произведен осмотр: заявление-анкета АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; рекламный лист АО «Тинькофф банк», на который ранее была приклеена дебетовая карта АО «Тинькофф Банка» на имя «ФИО26 №** ****1385 на 1 листе; условия тарифа «Инвестор» банковской карты АО «Тинькофф банк» на 1 листе; сотовый телефон «Самсунг А31», в корпусе черного цвета, с сим-картой сотовой связи «Теле 2» абонентским номером +№, IMEI 1: №, IMEI 2: №. 

л.д.98-109

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого произведен осмотр: выпрямителя для волос черного цвета марки «RedmondRCI-2329», с электрическим сетевым шнуром и инструкцией в картонной коробке; серые джинсы марки «Conteelegant» 46 размера. 

л.д. 131-136

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр: справки с движением средств АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ № на Потерпевший №1 на 2 листах. 

л.д. 139,140,141-142

- протокол осмотра предметов и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого произведен осмотр и прослушивание: DVDдиск с 8 видеозаписями камер видеонаблюдения магазина «

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ год.

л.д. 144-152

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого произведен осмотр: банковской карты «TINKOFFBlack МИР» № на имя «ФИО27», которая после осмотра упакована в бумажный пакет и опечатана биркой №. 

л.д. 154-157

- протокол осмотра предметов и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого произведен осмотр и прослушивание DVD-RWдиска с 2 видеозаписями камер видеонаблюдения в предбаннике женского туалета 

<

адрес>, изъятого протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО13.

л.д. 180-186

- протокол осмотра предметов и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого произведен осмотр и прослушивание DVD-диска с 2 видеозаписями камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина 

<

адрес> изъятого протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7.

л.д.188-190

- протокол осмотра предметов и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого произведен осмотр и прослушивание DVD-диска с 1 видеозаписью камер видеонаблюдения установленных в помещении 

<

адрес>», изъятого протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №3

л.д.192-194

- протокол осмотра предметов и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр и прослушивание DVD-диска с 7 видеозаписями камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

адрес>, изъятого протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8.

л.д.196-205

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого потерпевшая Потерпевший №1 добровольно выдала: сотовый телефон «Самсунг А31», абонентский номер +№ IMEI: №, №, в корпусе черного цвета; заявление-анкета АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; рекламный лист АО «Тинькофф банк», на который ранее была приклеена дебетовая карта АО «Тинькофф Банка» на имя ФИО28» №** ****1385 на 1 листе; условия тарифа «Инвестор» банковской карты АО «Тинькофф банк» на 1 листе. 

л.д.96,97

иные документы:

- заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП ОП-2 УМВД России по г. Таганрогу за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с 10.50 час по 15.33 час, совершило хищение денежных средств в сумме 11038,61 рублей, с ее банковского счета Tinkoff 40№, путем осуществления покупок в магазинах путем бесконтактной оплаты в результате чего ей был причинен значительный материальный ущерб в размере 11038,61 рублей. 

л.д.9

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого следователем ОРП на ТО ОП-1 УМВД России по г. Таганрогу лейтенантом юстиции ФИО12, в помещении, по адресу: 

<

адрес>, произведен осмотр сотового телефона «Samsung Galaxy А31», банковской выписки АО «Тинькофф Банка» от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, с участием Потерпевший №1

л.д.11-17

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъят со стола в кабинете директора магазина диск DVD-Rintro с видеозаписью помещения магазина «Пятерочка», от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.43 час по 10.54 час, расположенного по адресу: 

<

адрес>

л.д.18-20

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого ФИО1 добровольно выдала банковскую карту АО «Tinkoff» платежной системы «МИР» № срок 01\31 код 027 черного цвета, которая в ходе осмотра упакована в бумажный конверт, опечатана биркой № и изъята. 

л.д.27-37

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого ФИО1 добровольно выдала выпрямитель для волос «Redmondchromeinbrack» черного цвета и джинсы серого цвета марки «Conteelegant» 46 размера, упакованные в ходе осмотра в синий пакет, опечатанные биркой № и изъяты. 

л.д.38-44

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого ФИО1 добровольно выдала: выпрямитель для волос марки «Rednond», и серые джинсы «Conteelegant», 46 размера, которые помещены в синий полиэтиленовый пакет, опечатаны биркой №. 

л.д.45-49

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого ФИО13 добровольно выдал DVD диск с видеозаписями камер видеонаблюдения 

<

адрес> который упакован в бумажный пакет, опечатан биркой №. 

л.д.57-63

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого ФИО7, который находясь в помещении магазина 

<

адрес> добровольно выдал DVD диск с видеозаписью камер видео наблюдения магазина «ДНС», упакован в бумажный пакет №. 

л.д. 64- 69

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого Свидетель №3, находясь в помещении магазина «

<

адрес> добровольно выдала DVD диск с видеозаписями камер видео наблюдения магазина «

<

адрес> который упакован в бумажный пакет и опечатан биркой №. 

л.д. 70-76

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого ФИО8 добровольно выдал DVD диск с видеозаписями магазина «Conte», за ДД.ММ.ГГГГ Указанный диск помещен в конверт №. 

л.д. 70-76

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» ММ Ильино, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в магазине АО «Тандер» ММ Ильино куплен: один брикет сливочного мороженного массой 75 грамм, стоимостью 41 рубль 99 копеек; два брикета мороженного «Большой папа», массой 0,13 кг каждый, стоимостью 66 рублей 99 копеек каждый, а всего на сумму 133 рублей 98 копеек; один брикет мороженного «Магнат», массой 0,07 кг, стоимостью 79 рублей 99 копеек; одну банка кукурузы «Магнит», массой 340 грамм, стоимостью 69 рублей 99 копеек; пакет- майка «Магнит», стоимостью 7 рублей 99 копеек, а всего на сумму 333 рубля 94 копейки.

л.д.23

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» ММ Ильино, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в магазине АО «Тандер» ММ Ильино куплена: одна упаковка кофе «MacCoffee» с 10 пачками по 20 грамм каждая, на сумму 119 рублей 99 копеек.

л.д.24

- перепечатка из электронного журнала ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» № от ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Пятерочка» №, приобретены: одна бутылка подсолнечного нерафинированного масла «Селяночка», емкостью 900 мл, стоимостью 149 рублей 99 копеек; одна банка консервированных томатов черри «Самобра», емкостью 680 грамм, стоимостью 79 рублей 99 копеек; одна банка овощного ассорти «Меленов», емкостью 900 грамм, стоимостью 107 рублей 29 копеек; одна упаковка слабосоленой рыбы «Форель» в вакуумной упаковке, массой 200 грамм, стоимостью 399 рублей 99 копеек; одна палка сырокопченой колбасы «Сальчичон», весом 300 грамм, стоимостью 459 рублей 99 копеек; одна палка сырокопченой колбасы «Браун», весом 200 грамм, стоимостью 169 рублей 99 копеек; одна банка икры из баклажанов весом 520 грамм, стоимостью 109 рублей 99 копеек; одна пачка плавленого сыра «Хохланд», весом 200 грамм, стоимостью 159 рублей 99 копеек; одна пачка сыра «Еланский», массой 200 грамм, стоимостью 159 рублей 99 копеек; один плавленый сыр «Янтарь», массой 90 грамм, стоимостью 34 рубля 99 копеек; один шоколадный сыр «Янтарь», массой 90 грамм, стоимостью 34 рубля 99 копеек; одна банка молока «Отборное фермерское», объемом 900 мл, стоимостью 71 рубль 99 копеек, а всего на сумму 1939 рублей 18 копеек. 

л.д.21-22

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует её действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину. 

Все представленные и исследованные судом доказательства суд признаёт допустимыми и добытыми в соответствии с нормами УПК РФ, полностью подтверждают вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления и её признательные показания в этой части.

Признательные показания подсудимой ФИО1 полностью согласуются с другими доказательствами, исследованными судом, и подтверждают факт совершения ею преступления, в частности показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, подтвердивших факт хищения денежных средств с банковской карты Тинькофф Банка, материалами уголовного дела, оглашенными в судебном заседании и приведенными в приговоре.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимой судом не установлено.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимая по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ей деяния не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и не могла руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая характеризуется положительно, ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Суд полагает при этом, что такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания и исправлению осужденной. Также суд учитывает возможное влияние назначенного наказания на жизнь семьи подсудимой. 

Также суд учитывает, что подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления полностью признала, раскаялась в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, изложенную в акте опроса (л.д. 25-26), наличие на иждивении малолетнего ребенка, является инвалидом 3 группы, добровольное возмещение ущерба, что в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. Также суд учитывает, что ФИО1 лишилась жилья на территории Донецкой Народной республики, в связи с чем оказалась в сложной жизненной ситуации, что суд также относит к смягчающим наказание обстоятельствам.

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом также не установлено.

Наказание подсудимой ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ и его размер не должен превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учётом изложенных обстоятельств и личности виновной суд считает возможным не назначать. При этом суд учитывает материальное положение подсудимой и указанные смягчающие наказание обстоятельства. 

При назначении наказания суд в полной мере учитывает положения ч. 1 ст. 6 УК РФ, в соответствии с которыми наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, умысел, мотивы и цели совершения преступления и характер наступивших последствий, состояние здоровья подсудимой, суд считает возможным назначить отбывание наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, полагая при этом, что ФИО1 сможет исправиться без изоляции от общества, а также, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания и исправлению осужденной.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком шесть месяцев, в течение которого обязать осужденную:

- не менять постоянного места

жительства без разрешения органов, ведающих исполнением наказания; 

- периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного, на которую возложить контроль за его поведением.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу - оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

сотовый телефон- считать возвращенным Потерпевший №1

4 DVD диска с видеозаписями, письменные документы- хранить с материалами уголовного дела. 

выпрямитель для волос, серые джинсы- вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован и внесено представление в Ростовский областной суд через Неклиновский районный суд в течение 15 дней со дня оглашения. Осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.А. Бирюков